
1 h
 V

My idé máme moc rádi všelijaké oslavy. Slavíme narozeniny, výročí, Úspěchy...
Organ zujeme festivaly. Určili jsme mezinárodní dny. A moc rádi každý rok slavíme znov U 

protože rok představuje v našem životě určitý cyklus.

Tato kniha tě seznámí se svátky, které mají ve světě velmi dlouhou tradici 
a jejich původ je opravdu hodně starý. Další oslavy nemají zase 

tak hluboké kořeny, ale zato jsou neuvěřitelně populární, 
takže si ani jednu z nich nebudeš chtít nechat ujít.

Jednou z nejpřitažlivějších oslav je KARN EVAL Slaví se každý 

rok před půstem. To je období před Velikonocemi, kdy se věřící křesťané 

očišťují: kají se ze svých hříchů, postí se a nepijí alkohol. Před půstem 

si ale lidé chtějí dopřát všechno, čeho se později na nějakou dobu musí 

zříci: dobrého jídla a pití, veselé hudby a tance... Karneval je svátek 

nadbytku. My lidé hodně přeháníme... A je z toho prostě veliký flám!

KARNEVAL V RIU DE JANEIRO / KARNEL V SANTA CRUZ DE TENERIFE ....8-9

10-11ARNEVAL V BENÁTKÁCH / MARDI GRAS

CURE SALÉE (Festival nomádů)..................... 12-13

DONG ZHI (Festival zimního slunovratu) ........ 14-15

INTI RAYMI (Svátek boha Slunce). 16-17

MIDSOMMAR (Letní slunovrat).. 18-19

K měření času slouží slunce, měsíc a roční obdob 

A také dny, měsíce a roky. Díky nim jsme vyrobil 

KALENDÁŘE
Letní slunovrat určuje den, kdy nás Slunce zalévá s .. mi 

paprsky nejdéle. Pak následuje období, kdy se den má: 

a noc prodlužuje. Tuhle chvíli slaví lidé na celém světě 

Zimní slunovrat je naopak nejkratší den v roce 

po kterém přichází důležitá změna: království noc 

končí a od té chvíle Slunce začne znovu vítězit 

nad temnotou. Dny se prodlužují.

Roční období zase určují čas, kdy je třeba sít nebo 

sklízet, právě tak jako období dešťů a sucha, na nichž 
závisí, zda lidé budou mít co jíst, nebo budou hladovět



První NÁBOŽENSTVÍ vznikala jako 

kulty Slunce, Měsíce a ročních období. Pozdější 

náboženství se s nimi mísila a dál oslavovala 

stejné okamžiky během roku, třebaže se lidé 

klaněli bohům. Každé náboženství má své vlastní 

svátky a připomíná okamžiky, kdy jeho božstva 

nebo jeho proroci učinili pro lidi něco speciálního.

DIWALI (FESTIVAL SVĚTEL) / HÓLÍ

EID AL-FITR (Svátek přerušení půstu)........

LOY KRATHONG / YI PENG............
VÁNOCE ............................................

JOM KIPUR / CHANUKA.................

20-21

B
e •* 

0*
 * 

* fare
DIA DE LOS MUERTOS (Den mrtvých, Dušičky).... 30-31

1 N
A Ts
 4 BA
 

sa
l 

d 49
4 4 " f 1 
5 1 1 Ja
r 

an
 A 0 s - 40
6 

25
. 1 5 s s 

to
: 5 1 2:

! 5 M
e ty
r e

Čas a kalendář nás dovedou k nevyhnutelnému 

konci: přijde SMRT Mnohé kultury si zvláštním 

způsobem připomínají osoby, které už tu nejsou, 

jiné jsou zase založeny na představě, že smrt není

HALLOWEEN / SAMHAIN definitivní konec nebo že se v určitých okamžicích 

roku živí mohou spojit se svými předky.

Jsou tedy určité svátky, které mají totožný původ, na druhé straně 
však různé kultury a různé TRADICE umožnily vznik jiných, 

neméně jedinečných oslav. Některé se staly velice populárními 

a hlásí se k nim stále více příznivců. Jsou to například tyto:

FERIA DE LAS FLORES (Festival květin).......

SAINT PATRICK'S DAY (Den svátého Patrika) 36-37

-
Bars

teDici2 3 
wy 4

W - %

"*

4.
 I

ČÍNSKÝ NOVÝ ROK

SONGKRAN (Thajský Nový rok).....................40-41

TWEEDE NUWE JAAR (Druhý Nový rok).... 42-43

SILVESTR................................................44-45

Poslední den v kalendáři 

označuje konec určitého 

období a zároveň první krok 

k novému začátku. Celý 

svět oslavuje tuhle důležitou 

a symbolickou změnu: louč 

se s minulostí a s radost 

vítá NOVÝ ROK


